⁵ Vgl. die Biographien von R. HELM in: *Reallexikon für Antike und Christentum*, Bd. 2 (1954), Sp. 915—926; D. M. CAPPUYNS, in: *Dictionnaire d'histoire et de géographie ecclésiastique* (1949), Bd. 11, Sp. 1349—1408; Adolph Franz (1872).

Bibliotheca Ecclesie Schaffhus. ad L. Joh

DIVERSAS NOTAS MORE MAIORUM

CERTIS LOCIS ESTIMANDAS DEFICENDAS

Hæc cū explanationib; sunt subfæduntur ut quid quid
Lætor uoluerit inquirere p̄ similitudine ceterā sine cetera
difficultate debet inuenire

pp hoc in domatib; idē propriis locutionibus legitur dicitur;

p hoc in dogmatibus ualde nacescerit;

p hoc in definitionibus;

sc̄ hoc in schematibus;

ET hoc in æthiopia loquitur;

RE hoc in ter prædicationibus nominum;

RT hoc in æthiopia loquitur;

TOP hoc in topicis;

SYL hoc in syllogismis

B hoc in æthiopia loquitur;

GO hoc in geometria;

M hoc in musica;

* hoc in æthiopia loquitur;

INXT NOMINE INIT PRÆFATIO

EXPOSIT. IN PSALTERIO

epal in aliquando in æthiopia in urbe sollicitudinib; dignitate
dicitur sed delectationibus noxio sapore conditis; cum p̄æl terni ceter

tu animæ melle gustarem. Id quod solent desiderare inter
efficere auidus me p̄serator inmersi. Ut die te seclatæ a

saccharis imbiberem. post æthiopia actiones; Sed fecim

licetis occurrat inchoantibus obsecrat que uerit est in
tæta p̄sonit æthiopia p̄æbulis; hæc in die tu arte lib;

notia distimulacione preteritur; Dum sepe illud repperiri solæ
ambigui. quod magne sacramenti gestat æthiopia Tunc æthiopia

agustini fecundissimi p̄æris confugit opinatissime lætionem;

p. alege donec omnica compleantur; Quid sit ora psalms; XII
 Inter & positor et psalmorum de hoc nomine quaedam noscitur pro
 uenisse diuersitas, hieronimus hebraice lingue doctissimus
 inquisitor continuatione spiritus sancti esse confirmat. ob hoc quia
 Et dicit psalmica: significat semp; Beatus autem augustinus rerum obscu-
 rerum subtilissimus indagator interdoxa sine offensione discursus
 reus hanc potius partem elegisse cognoscitur ut magis diuina euiden-
 Et catur nomen ipsius dicerentur qualitate; Sym psalma quippe
 dicitur graeco uocabulo. uocata ad uincula copulatio; Dicit psalmica uero
 sermonum scripturae continuatio. docent ubi cumq; reperit fuerit aut p-
 sona uera aut rerum fieri permutatione; Merito ergo tale nomen illic
 in ponitur. ubi uel sentur. uel p-sonae diuinae conprobantur; Unde et nos
 diuisiones congrue faciemus ubi cumq; in psalmis dicit psalmica potest
 inueniri; Reliqua autem p-sona ut dicitur fuerit indagabimus. ab ita menaue-
 torum huius nominis non potest inueniri; XIII
 utrum inquit; uoluntatibus psalms sit secunda
 contextio. an certe unusliber debeat non cupari;

Et dicit hieronimus propheticam psalmorum quinque libris potest
 esse diuidenda. quia in scriptura operis huius quatuor legitur fiat fiat;
 Nam hoc uerbo incedente. si nulla se uideatur aperire
 diuisione hanc fecit ad sententiam posteritatis; Credo dum sibi consultum
 iudicauit quod in multis partibus carere debet. reclusa longin-
 quitas; hilarius autem per uentis epistolae diuinae rerum acutissimus & p-
 fundissimus & quatuor congruentius librum estimat dici debere psalms
 tam; Quia in hebreo una uolumen est & maxime cum maculis; & postolorum
 legitur dicitur in libro psalmorum; quae pro merito unusliber dicitur.
 quatenus auctoritate firmatur; quae ad modum ipsalms XIII
 sunt de xpo dno septientiam;

Tribus modis psalmi locantur de personae dicitur xpi p- instructione fidelium;
 primus p- id quod ad hanc uentem eius noscitur p- tunc ut illud secundi
 psalmi; Adstet regere & principes conuenit manum aduersus dnm
 & aduersus xpm eius; Et in uice primo psalms; Desiderium anime eius in
 bustri & uoluntate reclusior eius non fraudescit; Secundo quod ex aeternis &
 eos nus ostenditur p- tunc ut illud eius dem secundi psalmi; Dicit dicit

INCIPIT SECUNDUS LUC

Luceus ipse consurgens syrius natione cetero ceteris
 sicut artem medicam discipulus apostolorum secutus est
 speculatus eruens deo sine crimine numquam habens
 uxorem. Lxxiii annorum obiit heraclia plenius
 spiritu sancto sepultus in conuenticulo poli in ecclesia graeca
 linguae euegelium scripsit. Matheus scripsit
 iudaeis fidelibus; Marcus autem penitentibus; Iohannis per
 factus Luceus graecis fidelibus;

Hic autem in diebus herodis regis & ceteris. Hic im-
 pleuit ordinem & dixit regi & regionem in qua
 fuit sacerdotem & gentem eius & uxorem
 ipsius indicet de uice heraclia idem in diebus;
 decaud. Hec dicitur hoc memor domini interpretare
 autem cui ceperunt angeli domini ceteris erit aliter.
 ostendit quod est quia memor domini est demonstratur
 mysterium dei. Abice peccata domini interpretare autem
 apertum fuit. at in tempore officii peccata domini
 ceptus erit & iste qui peccata domini predicet &
 Elisabeth domini mei secutus interpretare autem;
 figurat. meritis poratque plenitudo fuit & ceteris bo-
 nificorum deo non ceteris hominibus; quia om-
 niteretur in lege maledictus fuit Incedentes

als historische Quelle bedeutsam. Ihnen schliesst sich eine kleine philosophische Schrift über die Seele an. Sie bildet den Uebergang zu den Werken aus der zweiten Periode seines Lebens. Deren bedeutendstes systematisches Werk sind die «*Institutiones divinarum et saecularium literarum*», eine Zusammenfassung der theologischen und weltlichen Wissenschaften. Der von Cassiodor mit Papst Agapet I. erwogene Plan einer Hochschule für Geistliche ist durch die Umstände der kriegerischen Zeit verhindert worden; dafür hat der fromme Gelehrte in den «*Institutiones*» einen Wegweiser zur wertvollen Literatur geistlichen und weltlichen Inhalts geschrieben. Eine Ergänzung bietet die im hohen Alter verfasste Schrift «*De Orthographia*», die in zwölf Kapiteln eine Anweisung für die Abschreiber unter den Klosterbrüdern zusammenstellt. Ausserdem legte er mehrere biblische Bücher in Kommentaren aus: die Psalmen, Apostelbriefe, die Apostelgeschichte und die Offenbarung des Johannes. Für die historische Kenntnis des ganzen Mittelalters wurde ein kirchengeschichtliches Werk, die «*Historia tripartita*» bedeutsam, die aus drei griechischen Kirchenschriftstellern, die er übersetzen liess, zusammengestellt ist und die bei aller Unvollkommenheit der historischen Forschung das wichtigste Handbuch der Kirchengeschichte für die kommenden Jahrhunderte wurde.